

1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 069/2023

RETIFICAÇÃO ao Contrato de Fornecimento nº 069/2023, que entre si celebram o Município de Catalão e a Empresa Bras do Quartzo Ltda nos termos do Pregão Presencial nº 032/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CATALÃO, Estado de Goiás, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.505.643/0001-50, com sede administrativa na Rua Nassin Agel, nº 505, Setor Central, Catalão - GO, CEP. 75.701-050, neste ato representado pelo seu Secretário de Transportes, Sr. **Luís Severo Braga Gomides**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do RG nº 1.006.093 - SSP/GO e CPF nº 278.401.901-20, residente e domiciliado nesta cidade de Catalão - GO.

CONTRATADA: EMPRESA BRAS DO QUARTZO LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.631.282/0006-90, sediado na Faz. Campo Limpo, S/N, Km 07, Rod Go 305, Zona Rural, Goiandira-Go, CEP 75740-000 neste ato representada pelo Sr. **Washington Luiz da Costa**, portador da Carteira de Identidade nº 2.220.569 SSP/GO e CPF nº 377.811.541-34, residente e domiciliado em Nova Lima- Mg.

Celebram o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO** ao Contrato de Fornecimento nº 069/2023, firmado em 07 de abril de 2023, oriundo do processo administrativo nº 2022008453, na modalidade Ata de Registro de Preço nº 026/2022- Pregão Presencial nº 032/2022, que se regerá nos termos do citado diploma legal e alterações posteriores, e pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a **RETIFICAÇÃO do valor em função de erro material**, do contrato referido no preâmbulo para aquisição de insumos (pedriscos, brita, cal e emulsão) destinados para serviços de recapeamento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO:

Onde se lê:

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 508.447,42** (quinhentos e oito mil reais quatrocentos e quarenta e sete reais e quarenta e dois centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	Valor Un.	VALOR TOTAL
1	Pedrisco	TON	1490,03	R\$ 86,00	R\$ 128.142,58
2	Pó de Brita	TON	6556,98	R\$ 58,00	R\$ 380.304,84

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Leia-se:

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 476.673,34 (quatrocentos e setenta e seis mil seiscentos e setenta e três reais e trinta e quatro centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	Valor Un.	VALOR TOTAL
1	Pedrisco	TON	1490,03	R\$ 81,99	R\$ 122.167,55
2	Pó de Brita	TON	6556,98	R\$ 58,00	R\$ 380.304,84

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO:

3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato originário e Termos Aditivos, bem como as especificações e condições de seus anexos.


CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

4.1. Para solução de quaisquer controvérsias porventura oriundas da execução deste termo, os partícipes elegem o foro da Comarca de Catalão, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim de comum acordo, as partes assinam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual teor e forma e na presença de duas testemunhas que também assinam, para que produzam os efeitos devidos.

Catalão, 05 de junho de 2023.


Luis Severo Braga Gomide
Secretaria Municipal de Transportes
Município de Catalão
Contratante


Empresa Brasileira do Quartzo LTDA
CNPJ nº 04.631.282/0006-90
Washington Luiz da Costa
Representante Legal

Testemunhas:

1.


CPF nº: 0269790153

2.


CPF nº: 7052090084